[image: image1.png]PROTOCOLO 28632/2016 - 18/05/2016 10:30

RESOLUÇÃO Nº 06/2018

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de intérprete/tradutor da Língua Brasileira de Sinais nas atividades públicas da Câmara Municipal de Itatiba”.

Eu, FLÁVIO MONTE, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou, com quinze votos favoráveis, na 71ª Sessão Ordinária, realizada nesta data, e eu promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Esta resolução trata da acessibilidade da comunicação e expressão de pessoas com deficiência auditiva no âmbito da Câmara Municipal de Itatiba.

Art. 2º -- As Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Solenes, bem como as Audiências Públicas da Câmara Municipal de Itatiba, contarão com a tradução simultânea para a Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Parágrafo único: A critério da Presidência da Câmara e em havendo disponibilidade financeira, os serviços de tradução para Libras, poderão ser estendidos aos gabinetes dos Vereadores e Presidência da Câmara, no atendimento aos cidadãos que se comunicam por meio da linguagem de sinais.
Art. 3º - Fica autorizada a contratação de profissionais devidamente habilitados por meio de contratos, convênios e/ou parcerias com instituições ou empresas, observando-se a legislação pertinente.
Art. 4º - As Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Solenes, bem como as Audiências Públicas   transmitidas pela ITV Brasil, promovidas pela Câmara Municipal de Itatiba, contarão com a tradução simultânea para LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais.
Parágrafo único - A tradução simultânea para Libras, transmitidas pela ITV Brasil ocorrerá assim que a empresa contratada, adequar os equipamentos para tal.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta resolução correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 6º - Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de sua Regulamentação, que deverá ocorrer no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias.
Palácio 1º de Novembro, 25 de julho de 2018
FLÁVIO MONTE

Presidente da Câmara Municipal

Registrada, publicada e afixada na Diretoria Legislativo da Câmara Municipal de Itatiba, na data supra.

GABRIEL CARRA PORTO SILVEIRA

Diretor Legislativo